especial é inadequada para rever o valor fixado a título de 

honorários advocatícios, à exceção das hipóteses em que se 

mostre irrisório ou excessivo. 

3. Da atenta leitura dos autos, verifica-se que os honorários 

foram fixados em 5% sobre o valor da causa, portanto R$ 

288.522,00 (duzentos e oitenta e oito mil, quinhentos e vinte dois 

reais), configurando valor exorbitante em relação à pouca 

complexidade da demanda (contribuição para o SESC e para o 

SENAC pelas empresas prestadoras de serviço); destarte, nesse 

ponto, merece reparo o acórdão a quo para reduzir o quantum 

honorário para o patamar de 1%.